滋賀県公安委員会定例会議会議録等
第１ 日時

   令和４年９月８日（木）午後１時 30 分～午後３時 55 分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   髙橋委員長、北村委員、大塚委員

 ２ 県警察

   鶴代本部長、森脇警務部長、長生活安全部長、野﨑刑事部長、寺堀交通部長、野村警備部長、

竹谷首席監察官、領家学校長、溝口情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

(1) 警察法の一部を改正する法律の施行（警察庁サイバー局の設置）に伴う公安委員会規則の一部

改正案について

森脇警務部長から、警察法の一部を改正する法律の施行（警察庁サイバー局の設置）に伴う公

安委員会規則の一部改正案について説明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。その際、各

委員から「しっかりと業務に反映していただきたい。」旨の発言があった。

(2) 警察職員の援助要求について

野村警備部長から、警察職員の援助要求について説明があり、協議の上、原案のとおり決裁し

た。その際、各委員から「重責であるが、しっかりと任務を全う願いたい。」旨の発言があった。

 ２ 報告事項

令和５年度警察官募集パンフレット・ポスターに係るキャッチコピーコンクールの実施につい

  て

森脇警務部長から、令和５年度警察官募集パンフレット・ポスターに係るキャッチコピーコン

クールの実施について報告があった。その際、北村委員から「毎年、優秀な作品が報告されてい

る。特に、入校中の若い職員の作品に期待したい。」、大塚委員から「人によって受け取り方が違

ったり、年齢による価値観の違いもあることから、審査には、若手の意見を尊重してもらいた

い。」、髙橋委員長から「滋賀県警察では、若い方に人気のキャラクターをポスターに登用するな

ど、ターゲットを絞った分かりやすい啓発がなされている。若い方に響くキャッチコピーが採用

されるように、幹部の皆さんも意識改革を図って審査いただくようにお願いする。」旨の発言が

あった。

第４ 個別報告・決裁関係

 １ 報告事項

  (1) 本部長から警察活動の課題等について報告があった。

    (2) 会計課、監察官室から警察活動の課題等について報告があった。

 ２ 決裁関係

(1) 運転免許行政処分について

警察から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容及び意見聴取並びに聴聞の結果の

報告を受け、協議の結果、10 件について行政処分を決定した。

(2) 警察職員等の援助要求について

警察から、警察職員等の援助要求について報告があり、これを了承した。

(3) 警察職員の援助要求について

警察から、警察職員の援助要求について報告があり、これを了承した。

(4) 行進及び集団示威運動の許可申請取扱状況について

警察から、行進及び集団示威運動の許可申請取扱状況について報告があり、これを了承した。

このページについてのお問い合わせ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１